
І. ГОНЧАРЕНКО. 

ПСИХОЛЬОГІЯ (ТА ВІЙСЬКО. 

»Серед | ріжних  елєментів, 
які можуть означати майбутнє 
націй, найбільш могутніми зав- 
жди будуть психолоьтічні чинни- 
киз, так каже Др. Г. Ле-Бон у 
своїй новій праці ,Пеихольогія 
нових часів". 

І дійено, світова війна під- 
креслила зайвий раз значіння 
дих  психолоьгічних чинників, 
утворивши широку лябораторію 
для о експериментальної  пси- 
хольогії. Вона примусила визнати 
важність психольогічних метод 
при означенні характера наро-: 
дів, а також недостачу тих, які 
були дані клясичною школою. 
Вона примусила звернути ува- 
гу на психольогію взагалі, як 
на науку, котра може бути що- 
мічною при розрішенні ріжних 
питань посеред инших наук. 

не пройшла дя війна непо- 
мітно та Й на полі військової 
науки. Зявився цілий ряд кни- 
жок та статей по психольогіч- 
ним питанням, котрі тісно звя- 
зані з військовою справою. Очі 
богатьох стали звертатись у 
бік тих психічних елєментів, 
від більшости яких залежить 
успіх на війні. 

Чоловік завжди  залишати- 

з) Справа моралі (психіки). 

меться головним чинником бою 
тому, що він одушевляє бо- 
ротьбу. 

В той час як мало ми знаємо 
людську психіку! 

А прецінь вона являється 
движником всієї культури. 

Особливо нам військовим слід- 
би не. забувати, що дух є чин- 
ником, який розрішає війну. 
Від його залежить перемога 
або поразка. В теперішніх ча- 
сах більше ніж коли-небудь 
підтверджується вираз одного 
з французьких генералів, що 
війна є ,йипе аНаїче Ци точаї«.?) 
Хто довше є трівалим, хто біль- 
шу виявляє енергію, хто дужчу 
має волю, той і виграває. 
Фельдмаршал Гічденбург ска- 

зав: ,перемогу союзників озна- 
чило не втручання Америки. 
Перемога повинна належатись 
тому, хто морально довше про- 

держиться. 
Це слід памятати нам укра- 

інцям. 
Серед богатьох питань, яких 

торкнулись на сторінках війсь- 
кової закордонної преси, звер- 
тає на себе увагу питання про 
відношення психольогії до війсь- 
ка. Ф. Янсез, Б. Кехлін, В.



Радецький"?) обговорили це пи- 
тання в своїх статтях під наз- 
вою ,Психольогія й військо", 

Не зайвим буде порушити це 
питання й в нас. 

Кехлін каже, що кожний стар- 
шина, маючи діло 3 людьми, по- 
винен мати психольогічні знан- 
ня вперше для того, щоби т/- 
знати людей, в друге, щоби впли- 
вати на них. 

Треба широко досліджувати 
козаків у їх військовому життю, 
коли начальник оцінює підлег- 
лого й пропонує його для тої 
чи иншої служби. Тут вимага- 
тимуться від начальника знан- 
ня психольогії людини, вміння 
аналізувати психічний стан кож- 
ного чоловіка. Крім докладно- 
го знання своїх підлеглих ви- 
магатиметься знання т. 3в. пси- 
дольогічних рис суспільних верств, 
Відомо, що соціяльні умовуни 
кладуть свій ознак на характер 
поводження чоловіка. 

Рід заняття грає чималу ро- 
лю в набуванні тих або инших 
моральних звичок, а значить і 
властивостей чоловіка. Також 
певне значіння мають стосунки 
дідшичности (атавізм), котрі по- 
винні бути взяті на увагу при 
оцінюванні людей. 

Психольогічна освіта є кори- 
сною не лише В тих випадках, 
коли треба оцінювати людей, 
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але також і тоді, коли треба 
виявити наш власний вплив на 
них. Дані психольогії допомо- 
жуть знайти ті засоби виховую- 
чого впливу, котрі відповідають 
духовній організації тогочи 
иншого індівіда. 

Військова система, розріжнює: 
дві групи службових ступінів: 
підлеглих і начальників. Одна 
група обіймає всіх тих, котрі 
повинні слухати, друга група єд- 
нає в собі переважно чинні оди- 
ниці, а саме тих, котрі повинні 
наказувати. 

»Тим самим, каже Янсен, війсь- 
ко окреслює зуживання пере- 
довсім одного процесу внут- 
рішнього життя, волі, й подає 
два головних напрямки цього 
процесу в справі акції та реак- 
ції. Наказуючий подає привід-- 
побудження--акції, слухаючий 
повинен виконувати реакцієює, 

Досвідна психольогія ствер- 
джує, що не всі люде можуть од- 
наково реагувати. По одержанні 
побудження - наказу--одні реа- 
гують передвчасно або з-за 
браку розмислу помилково; дру- 
гі по-малу переймають побуд- 
ження, завдяки чому запізно 
реагують; третя група стоїть 
по середині цих обидвох. В звяз- 
ку з цим де-які психольоги 
розріжнюють три роди типів 
реагування: мязовий, чуттєвий 
і мішаний або натуральний. Зна- 

х) 1. Ф.Янсен. Психольогія й військо. (Журнал педагогічної психольо- 
гії. 18 річн., зош. 3-4.). На німец. мові. 2. Є. Кехлін. Психольогія й військова 
служба. (Швайцарський місячник для старшин всіх родів зброї. 1917, зош. 4). 
На німец. мові. 3. Др. В. Радецький. Психольогія Й військо. (Військовий 
лікарь. 1920, Ме 13) На польс. мові.



чить, наколиб психольогові мож- 
на було за допомогою  відпо- 
відного досвіду усталити до 
якого типу реагування  відно- 
ситься даний рекрут, то він 
мігби з одипого боку зменшити 
працю начальника визначенням 
крайніх типів, а з другого боку 
взяти під захист ці крайні ти- 
пи, бо їх нездібність не вини- 
кає зі злої волі, а лише з не- 
можливости. Для людей, які на- 
лежать до крайніх типів, мож- 
наби запропонувати окремі впра- 
ни. 

Словом, військовий психольог 
мігби вказати з якими засобами 
палежить йти до нормального 
реагування, котре так потрібне 
в військові, 

Згаданий приклад освітлює 
нам рівночасно дві сторони на- 
шого проблему: 1) треба конче 
уможливити  психольогові до- 
омідження козаків з психольо- 
гічної точки погляду й 2) ознайо- 
мити начальників з психольо- 
гічними та педагогічними  цо- 
глядами. 

Для військових потреб є та- 
кож важливо володіти доклад- 
ними, наскільки можна, цифро- 
ними даними про здібности к2- 
заків до скупчення уваги--явища, 
котре є звязане з реакцією. 
Військовий  психольог  мігби 
ствердити, чи даного козака слід 
зарахувати до позитивної кляси, 
яко хутко й певно реагуючого, 
або до негативної кляси, яко 
хутко але непевно реагуючого. 
  

х Єрузалєм. 
ч) Мюнстенберг. 

(На німец. мові). 
Психольогія й економічне життя. 

В тих досвідах йде діло лише 
про усталення індівідуально- 
єти, рід та межу котрої треба 
окреслити й як найкраще визис- 
кати з точки погляду ощадно- 
сти часу й праці. 

Наколи від цих простих явищ 
перейдемо до більш складних, 
то побачимо, що й тут йде річ 
про винайдення відповідного інте- 
лєкта в цілях придбання най- 
кращих наслідків. Тут крім пев- 
«ної поверхні інтелігенції тво- 
рять підставу також властиво- 
сти уваги й реагування.) В 
який спосіб можна ці власти- 
вости знайти в характерній фор- 
мі для цілого образу даної чин- 
ности--про те кажуть нам пра- 
ці американських  психольогів 
у цілях професійної поради.) В 
Америці, а в останніх часах у 
німеччині, засновані психо-тех- 
нічні інстітути, які мають своєю 
метою досліджувати здібности 
робітників у префесійне-техніч- 
ній царині. Експерименти над 
людьми (дали певні наслідки 
пристосування їх до відповід- 
них робіт. Якість і кількість 
праці певної групи людей, які 
були признані інстітутом здат- 
ними до даної праці, значно пе- 
ревищувала ту же працю, яка 
була зроблена в де-кілька разів 
більшою групою людей. Кожна 
ліодина має своє пристосування 
й може бути використана з най- 
більшим успіхом для діла. В 
військовому ділі особливо тре- 
ба буде звернути увагу на здіб- 

Психольогія. Перекл. Кичуна. Коломия, 1921. 
м 

Липск, 1913.
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ности людей при виборі їх для 
технічної служби. 

В звязку з військовою служ- 
бою висувається на , перший 
плян оправа аналізу автоматизч - 

мів, якь вгнабуті. «вправами, в 
мешт страху юбо шнацого зворушен- 
ня,«Мучютра;; вироблює "ці авто-г 
матизми.:Ві мент сиравжньої не- - 

траг:- безпеки вояк найчасріще 
тить їх. Шостійно проваджена 
муштра є скупчення ,уваги на 
виконуємих вправах. ,уУвага 
звужує поле нашої свідомости, 
вона звертає нашу свідомість 
тільки на певні особливші річи 
і прояви"?). Вона в кожню хви- 
лину може охопити лише оден 
зміст, а тому козак, котрий ду- 
має під час муштри про ню, 
муштрується взірцево. Коли він 
в полі думає про бій, небезпеку, 
ворога йт.и., т9 не хкоже вико- 
нувати правильно вчинків, які 
він набув під час вправ. Лише 
допровадження муштри до такої 
форми, коли козак мавби під час 
муштри звернену увагу на що 
не-будь инше, дозволилоби ви- 
творити дійсно такі автоматиз- 
ми, які булиб неможливі для 
аналізу під час боєвої акції. 
Практичне розрішення цього 
питання повинно булоб бути 
опрацьоване психольогом теоре- 
тиком і військовим інструктором. 

Діяльність військового  пси- 
хольога бачимо не тільки при 
дослідженні вже покликаних 
під зброю козаків, алеж його 
  

він це бачив, 

праця роспочинається вже від 
співділання з лікарем при на- 
борі рекрутів. Систематично та 
пляново мусить психольог до- 
сліджувати загальний стан ін- 
телігенції, а також психічний 
стан рекрутів. Крім того, ці до- 
слідження дозволяють зібрати 
висліди в коротку форму, яка 
дасть "можливість зарахувати 
рекрута до певної системи, кот- 
ра вияснятиме його психічну 
індівідуальність. 
Важним  з'військового боку 

питанням є репродукція памяти 
того, що ми бачили, без умисно- 
го зверненя уваги на це в той 
час, коли ми одержували вра- 
жіння. 

Поруч з репродукцією треба 
рослідити ролю втомлення"") та, 

встановити впливи його на кіль- 
кість докладно, а передовсім 
помилково, поданого матеріялу, 
а також суггестивну  схільчи- 
вість до підсування питань по- 
милкового змісту. напр., коли по- 
вернувілому з розвідки козакові 
задаємо питання, чи він не ба- 
чив того або иншого, то йому 
часами здається, що буцім-то 

хоч питання не 
мало  правдоподібности. Слід 
зазначити, що ця справа могла- 
би бути досліджена не на полі 
бою, а на досвідній станції. 

Втомлення грає визначну ро- 
лю під час бою. Протяжний бій, 
швидкість з якою треба викона- 
ти пересування військ, стріль- 

х І, Раковський. Психольогія. (Галицька Накладня Я. Оренштейна 
в Коломиї). 

з) Жотей ко. Втомлення. Париж. Флямаріон, 1920. (На франц. мові).



ба, безустанна увага в бік во- 
рога,-все це утворює, особли- 
во в піхоті, значне втомлення: 
фізичне, інтелєктуальне, нерво- 
ве, яке робить вояка нездатним 
навіть до самооборони. 

Не можна обминути питання 
про стра) і способи його опану- 
вання. Кожний старшина мусить 
добре проаналізувати й просту- 
діювати це явище. Який-би не 
був супротивник, а в чоловіка 
під час бою є головний ворог: 
страх; про нього то й балакають 
з найменшою охотою. Чоловік є 
звязаний зі своєю людською на- 
турою, все життя, при всяких 
обставинах, він дізнає могутню 
противність страстей, котрі хи- 
тають цілий його організм. Які 
почування не одушевлялиби во- 
яка на полі бою, чи дознає він 
міцне зворушення, чи піддаєть- 
ся впливові страху, завжди 
треба розглядати його стан, як 
нервове напруження. В хаотич- 
ному безладді сил, котрі ведуть 
вояка до бою, його думки губ- 
ляться, розсудок затемнюється. 
Вояк не роздумує й легко мо- 
же піддатись всякій суггестії. 
Страх смерти й емоціяльне под- 
разнення занадто властиві чо- 
ловікові, занадто могутніаби їх 
можна було перемогти доводами 
розуму. Панує над ними той, 
хто їх покоряє, стискаючи їх 
міцними заспокоюючими вчут- 
  

х) Анджельо Моссо. Страх. (На італ. мові). 
страхом в арміях. Париж. Алькан, 1920. (На франц. мові). 

тями. Під час бою вояк одноча- 

сово підлягає моральному тис- 

кові двох однаково міцних 8в0- 

рушень. Інстинкт самозбережен- 
ня пхає його до уникнення не- 

безпеки: звідси поривання до 
втечі. З другого боку, побою- 
вапня злочину супроти дісці- 
пліни, страх бути зауваженим, 
бути відданним під суд--все це 
має досить сили, щоб погальму- 
вати  хвилевий імпульс, щоб 
змінити або ослабити Його. 

П. 
Фійсько уявляє з себе колєктив, 

а тому треба докладно досліди- 
ти всі ці зміни, котрі настають 
у психіці одиниці лід впливом 
перенесення її з поодинокого 
життя до колєктивного. ,На тео- 
ретичному досліді тих змін, ка- 
же Радецький, які випливають З 
цілого ряда психічних моментів 
(психічна зараза, змінливе по- 
чуття сили та безсилля, змінли- 
ве почуття відповідальности за 
вчинки, почуття солідарности 
і т. и.) можна доперва оперти 
вимагання внутрішнього по- 
рядку, стосунку війська до ці- 
вільного населення на військо- 
вім терені, військового статута, 
а часто й боєвої тактики". 

Аналізоваві, напр. зміни так 
званих моральних  розумінь 
війська в порівнанні з мораль- 
ністю тих же самих людей в ці- 
вільнім ставі. Це є два окремих 

Брусо. Досвіди над 
Монтень. Підп. 

Перемога. Начерк воєнної доктриниїна основі знання чоловіка й його психі- 
ки, Т. І. Вступ до студій над війною. "Чоловік, юрба й раса. 
На франц. мові). 

Чоловік і страх.
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явища. Чоловік, яко цівільна 
одиниця, ставить собі далеко 
йдучі етичні вимагання. Той же 

завдяки чоловік у колективі 
зміні почуття відповідальности 
за вчинок перемінюється часа- 
ми, без потреби й розуміння, в 
»реквізіційне знаряддя". Попе- 
редити ці недоладности не бу- 
дуть у стані ані мораль ані 
кари. Моральність війська--це є 
справа, розвязати котру не мож- 
ливо шляхом вимог індівіду- 
альної моральности, яка є на- 
креслена для одиниць кодексом 
або письменним наказом. Тут 
необхідно прийняти на увагу ті 
психічні зміни, котрі військова 
служба утворює в одиницях. 

З питань, які звязані з прак- 
тичними проблємами військової 
тактики й одночасово підпоряд- 
ковані вищезазначеним змінам, 
можна вказати на питання ата- 
кі в рострільні (лаві). З чисто 
технічної точки погляду роз- 
стрільна, в цілях зменшення 
втрат, повинна складатись з 
розсипаних поодинцю вояків Од- 
наче, тут виступає чинник пси- 
хічного самопочування ізольова- 
ного чоловіка й чоловіка в гро- 
маді, чинник, від котрого пере- 
довсім залежить продукдійність 
атаки. Спестереження доказу- 
ють, що старий вояк атакує в 
рострільні не гірше ніж у масі, 
в той час як молодий пориваєть- 
ся скупчуватись. Тут виникає 
  

«щаси. Вона може стати 

. Внож як і військова маса, 

думка, що розотрільна зі оста- 
рих обстріляних вояків може 
складатись з розсипаних Го- 
одинцю осіб. Під час наступу 
молодими вояками найкращим 
буде атака розсгрільною, яка 
окладається з малих груп. 

Колєктивна псяхольогія має 
відмінне поле й іде инпим 
тиляхом ніж ічдізідуальна пси- 
хольогія"). 

Не всі колективи  юднакові; 
можна розріжнати два: юрбу та 
військо.) 

В військовій масі перше зна- 
чіння матиме почування, не 
вважаючи на те, які елєменти 
входять у склад цеї військової 

»Ппоп- 
хольогічною юрбоює лище під 
впливом зовнішніх міцних 1о- 
будників, | як-то: почування 
страху, очікування то що. Юр- 
ба набуває властивости, котрі 
примушують думати, почувати 
й робити всіх Її членів одина- 
ковим чином. Темні інстинкти 
властиві всім людям, а тому 
всяка психольогічна юрба, рів- 

ін- 
стинктовна. Ріжниця лише в тім, 
що юрба, будучи не організо- 
ваною, не дісціплінованою, вия- 

. ляє інетинктовні властивости в 

більш гострій формі. 
ЮОрба--колєктив не організо- 

ваний, просте, безладне зєднан- 
ня, де окрема особа губиться в 
масі. 

Густав ле-Бон. Психольогія юрби. Париж. (На франц. мові). Г. 
Тард. Опінія й юрба. Париж, 1901. (На франц. мові). Ельзенгаус. Під- 
ручник психольогії. Тюбінген, 1912. (На німец. мові). 

зу Ардан де-Пік. Дослідження бою. Гіариж. (На франц, мові).



Військо, навпаки, є колєктив 
організований. Дісціпліна, яка 
випливає з твердої постанови чи- 
слитись 3 волею начальників, 
обєднує зусилля й волю"). 

Психольогічним | проблемом, 
котрий слід опрацювати й вико- 
ристати, є псижлічна зараза") ко- 
леєктіва Й суггестіяджк), Дослід- 
ження сугіостії в ріжних Її ви- 
дах є першорядною річчу для 
зрозуміння суспільних явищ. 
Знати істоту сугтестії необхід- 
но кожному чоловікові, який 
впливає на певні людські колеєк- 
тиви, незалежно від того, Чи 
це буде політик, чи лікар, чи 
старшина. Суттестія є духовим 
цементом, який злютовує колеєк- 
тив. Вона є майже одиноким 
психічним знаряддям, за допо- 
могою котрого складові елємен- 
ти колектива робляться залеж- 
ними оден від другого. Вона Є 
також пропагаційним знаряддям 
і керуючою енергією з огнища 
проводирів на весь колектив. 

Ш. 

Всім начальникам від най- 
більшого до найменшого необ- 
хідно ознайомитись зі способа- 
ми, які вживаються аби впли- 
вати на колєктив і ним керу- 
вати. 

Провідник повинен володіти 
твердими переконаннями. «Липів 
чоловік з міцною велею може 
впливати на колєктив. необхідно 
  

створити віру, необхідно впли- 
вати на уяву. Способи впливу 
можуть бути ріжні: особистий, 
приклад, повторення, зачарування. 

Головна умова, яка вимагаєть- 
ся від начальника. це твердість 
переконання, віра в своє діло Й 
любов до нього. Головна вла- 
стивість колєктива--почування; 
щоби впливатина почування тре- 
бамати переконання; таке пере- 
конання повинно випливати 31 
щирого серця. Всі великі псре- 
вороти в історії робились під 
виливом віри. Фанатики віри 
вели за собою маси. Всі най- 
більш блискучі перемоги в війсь- 
ковій історії вигравались пе- 
реконаними начальниками. Тут 
пусті фрази й твердість пере- 
конання лише на словах не до- 
поможуть. Штучність буде ін- 
стинктовно розгадана масою, а 
наслідком буде повна втрата ві- 
ри в начальника. 

Особистий  приклад--оден з 
головних способів впливу на 
колєктив. Почування небезпеки 
властиве кожному. Начальник, 
придушивши в собі інстинкт 
самозбереження, сміло йдучи 
на небезпеку, заражує масу 
своєю рішучістю й веде Її за 
собою. Особа начальника  відо- 
грає, особливо під час бою, ве- 
лику ролю. найкращі війська 
можуть бути корисними Лише 
тоді, коли їх держать у руках, 

х) Гоше. Дослідження психольогії війська й командування. (На франц. 
мові). Л. Байков. Підготовка народу та війська до захисту батьківщини. Київ. 

-х) Я, Вігуреїі П. Жюкелі є. Психічна зараза. 1905. (На франц. мові). 
мото 

жь) В. Бехтєрев. Суггестія 
москов. мові). 

й й роля в суспільному життю. 1904.
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коли ними керують і вміло їх 
навертають. Всякий начальник 
є мозок, душа й серце війська. 
Лише маючи силу волі началь- 
ник може виконати свій плян, 
свою постанову. Лише чоловік 
волі буде паном життя, лише 
його бажання не залишаються 
мрією, а перетворюються в сло- 
во на діло. ,Воля, каже дю-- 
Тейль"?), є джерело командуван- 
ня, засада дісціпліни, орган слух- 
няности, Є таким чином  пру- 
жина, яка пускає в рух увесь 
механізм армії: її (валі) вихован- 
ня служить підвалиною всього 
військового виховання." Вели- 
кою помилкою буде студіювати 
зразки військового мистецтва 
лише з точки погляду блиску- 
чого виконання плянів, не зя- 
совуючи, не освітлюючи душев- 
них переживань начальників і 
тих мас, якими вони керували. 
В кожному бою й маси Й на- 
чальник переживають цілий ряд 
ріжнородних почувань; тут сти- 
каються елєменти розуму, по- 
чування й волі. При оцінюванні 
кожного боя треба звертати на- 
лежну увагу на психольогічний 
розбір його. 

При дослідженні психольогії 
начальника треба звернути ува- 
гу на значіння уяви?) (комбіна- 
ційної здібности) у вищих на- 
чальників, Аби використати й 
доповнити одержані відомости, 
начальник мусить мати здібність 
скоро, певно Й спокійно дослі- 
  

. З Дю-Тейль. Психольогія командування. (Перекл..з франц. А. Ч. 
москов.. мові). 

дити їх докладность. Йому не- 
обхідно відокремити головні ві- 
Домости від побічних і усунути 
меньш важливі, або неправдо- 
подібні. Але одержаний в цей 
спосіб образ не буде ще по- 
вним. Тут буде потреба живої 
уяви. Образ буде відповідати 
лише тоді істотному становищу, 
коли уява залишатиметься в 
рамках, які окреслить швидке 
військове оцінювання Й виразне 
почуття дійсности. Уява є по- 
тайна сила, яка порушує все й 
котрої не можна приписати до- 
овідові або вченим комбінаціям; 
вона (виникає лише з внут- 
рішньої | істоти винахідника. 
Ляйбниц каже, що уява Це ми- 
стецтво винахідника, без котро- 
го не можна обійтись. 

ІМ. 

У вищезгаданих рядках намі- 
чені ті провідні думки, які мо- 
жуть бути почасти дороговказа- 
ми для військового психольога в 
його праці наниві нової військо- 
вої науки. Безумовно, вони не 
вичерпують всього того, що 
може цікавити дослідника війсь- 
кової психольогії. Завданням 
цеї статті було лише звернути 
увагу на психольогію, як науку, 
що може стати в пригоді війсь- 
ковим. Досліджуючи психіку во- 
яка треба мати на увазі два 
стани його життя: час покою-- 
підготовлення до війни Й війсь- 
ковий--боєві події. Звичайно, 

(На 

-ю В. Бл юме. Командування. Берлін. 1914. (На німец. мові).,



кожнього цікавитиме біль- 
ше психіка вояка під чає 
бою, а тому студіювання явищ 
бою, дослідження властивостей 
і діяльности вояка в цей час 
займатиме центральне місце в 
наукових дослідженнях. "Тим 
більше, що психольогія, як каже 
Головін"), повинна стати нау- 
кою, котра покликана покласти 
наукові підвалини військовому 
мистецтву й тим самим перетво- 

рити мистецтво в науку. ,Вона 
повинна пояснити науково: 1) 
властивости й діяльність бойців 
під час бою й 2) дослідити чин- 
ники бою, які обумовлюють ді- 
яльність чоловіка в бою". Пси- 
хольогія, наколи вона не допо- 
може військовій справі в осяг- 
ненні більших успіхів на війні,» 
не може бути названа військо- 
вою. Лише, коли Вона виявить 
овою практичну користь, матиме 
тоді право займати місце серед 
инших військових наук. ,Про- 
ста Й безпосередня мета, каже 
Шумков""), котра ставиться 
військовій психольогії й без 
котрої вона не може бути наз- 
вана військовою, -Єє практична, 
мета--використання наукових 
психольогічних істин у Цілях 
успішного ведення війни". Йду- 
чи далі за Шумковим, треба 
зауважити, що чоловік Є 
щось цілого і, щоби його пізна- 
ти, треба студіютати його всьо- 
го: психіку та фізику вкупі й 
  

одночасово, І дійсно, для війсь- 
кової психольогії подібне дослі- 
дження є особливо потрібним, 
бо на першому місці стоятиме 
питання про працездатність  во- 
яка--його боєву силу. Аби війсь- 
кова психольогія, каже далі 
Шумков, внесла течію практич- 
пости й корисности в військове 
діло, вона повинна взяти при- 
клад з природничих наук і рос- 
почати розвязання питання з 
точки погляду проявів сили. 

Прояви сили можна поділити 
на: зоколишні та внутрішні. 
Перші в свою чергу діляться 
на прояви: 1) сили менту або 
сили в органах почувань і ру- 
хах мязів, 2) сили витрівалости, 
3) скорости, як прояву сили, що 
теж грає значиу ролю, 4) сили 
сопритности | або докладности, 
котра відограє ще більшу ролю. 
Її можна розглядати як ряд зви- 
чок, які прищіплюються  вихо- 
ванням, для користання знаряд- 
дям грубої сили--били менту. 
Другі (внутрішні) впливають 
на роботу зоколишніх сил, Їх 
можна поділити на три відділи: 
1) психо-фізичного здоровля во- 
яка, 2) інтелєкта вояка, що на- 
бувається шляхом вивчення 
знання, й 3) сфери настроїв або 
емоцій вояка в широкому зна- 
чінню. 

З всього вищезазначеного 
видко, що військова психольотія 
стає на шлях військової науки 

х Н.Н. Головін. Дослідження бою. Дослідження діяльности Й вла- 
стивостей чоловіка, як бойця. СПБ. 1907. (На москов. мові). 

мові). 
мк Д-р. Г. Шумков. Психіка бойців під час боїв. СПБ. (На москов.
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й серед цих наук повинна зай- 
мати не другорядне місце. Вона 
обіймає ті чинники, від більшос- 
ти котрих залежить успіх на 
війні. Світова війна підтвердила 
ще раз велике значіння психіч- 
них чинників, а тому на сту- 
діювання їх повинно бути звер- 
нена більша увага. Військова 
психольогія повиннаби (ввійти 

в склад дісційлін, які виклада- 
ються в військових юнацьких 
школах, щоби тим зацікавити 
ширші військові кола. Лише 
теді коли вона буде викладатись 
з катедри, коли на ню таким 
чином звернуть більшу увагу, 
вона зможе зайняти то місце 
серед військових наук, яке по- 
виннаб займати, 

миио о () сача си


